
 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

Al DSGA – Vito Avello 

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

Oggetto: DECRETO NOMINA SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL 

RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO 

DEGLI OBIETTIVI PROGETTUALI – Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto “I linguaggi della 

contemporaneità tra nuove tecnologie didattiche e multilinguismo” 

 

PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-29014 

CUP: G84D23004560006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 

59; 





 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii; 

VISTO L’articolo 15 del Dlgs 36/2023 e, in particolare, il comma 2 nella parte in cui 

recita che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 

dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 

titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 

compete professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 

nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

VISTO L’Allegato I.2 al predetto Dlgs 36/2023 (artt 1-9); 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65 di 

riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

VISTE Le Linee Guida per le discipline STEM emanate ai sensi dell’articolo 1 comma 

552 lettera a) della Legge 197 del 29 dicembre 2022; 

VISTE Le Istruzioni operative relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) prot. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTE Le delibere del Collegio dei docenti (delibera n. 23 del 29 novembre 2023) e 

del Consiglio di Istituto (delibera n. 47 del 29 novembre 2023); 

CONSIDERATA La candidatura della scrivente Istituzione Scolastica alla predetta azione 

progettuale acquisita agli atti con prot. 8305 del 23 dicembre 2023; 

VISTO L’accordo di concessione riferito all’azione progettuale in oggetto sottoscritto 

dallo scrivente Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale dell’Unità di 

Missione del PNRR prot. 2329 dell’8 gennaio 2024; 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio relativo alle risorse dell’azione progettuale 

in oggetto prot. 390 del 17 gennaio 2024; 

VISTA La nota prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e Faq” in merito agli 

incarichi delle figure uniche all’interno della scuola e, in particolare, la faq n. 9 

e la faq n. 11 la quale indica che “Gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico 

e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di 

selezione, ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001”; 

RITENUTO Di poter operare in analogia con le sopra citate Faq sebbene non espressamente 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

riferite alla linea di investimento 3.1; 

VISTO L’articolo 53 del Dlgs 165/2001 che al comma 2 prevede che “le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri d’ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

VISTA La nota operativa n. 0132945 del 15 novembre 2023 p. 9 nella parte in cui 

recita che “le eventuali attività retribuite al personale scolastico interno devono 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno 

individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte 

normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella 

scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti. Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 

controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica. I costi per l’espletamento di tutte queste attività non 

possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono formare 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

oggetto di rendicontazione all’Unione europea”. 

 

 

CONSIDERATO Che l’incarico di attività specialistica di supporto tecnico e organizzativo al 

RUP finalizzato al raggiungimento degli obiettivi progettuali è un’attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestones del progetto; 

DATO ATTO Che tale attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del DSGA; 

RITENUTO Pertanto di poter autorizzare l’incarico di attività specialistiche di supporto 

tecnico e organizzativo al RUP finalizzato al raggiungimento degli obiettivi 

progettuali, a titolo oneroso 

 

DECRETA 

1) Di affidare al Sig. VITO AVELLO, in qualità di DSGA, l’incarico specialistico di “supporto 

tecnico e organizzativo al RUP finalizzato al raggiungimento degli obiettivi progettuali”; 

2) Il predetto incarico consiste in n.115 ore da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di 

servizio a partire dalla data della lettera di incarico e fino al termine del progetto, comunque 

non oltre il 30/08/2025: la retribuzione è quella prevista dal CCNL attualmente in vigore; 

3) I compiti da svolgere sono: 

 

 cura le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le 

strutture operative interessate; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 

 

 assicura il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti acquisendo 

la legittimità formale e la congruità dei documenti garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi e 

dai regolamenti e dalle norme interne dell’agenzia 

 predispone una banca data degli atti adottati dal responsabile del progetto 

 attua gli adempimenti conseguenti alle decisioni e ai provvedimenti emessi dal RUP; 

 attua le procedure e i metodi per la predisposizione di documenti e atti amministrativo contabili e ne 

verifica la correttezza, cura la predisposizione della documentazione contabile per le attività relative 

alla gestione delle convenzioni, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di 

beni e servizi e le relative liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al 

controllo della contabilità; 

 provvede puntualmente alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione 

onde assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto; 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente dispositivo sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

all’Albo on Line e di procedere, immediatamente dopo il presente decreto, alla definizione della 

nomina. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-03-01T11:46:41+0100
	MRTVCN77C22G942E




